
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000109

109

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158500

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23100003056201740.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04808914000215. Contratado : PROTEMAXI
SEGURANCA PATRIMONIAL -ARMADA EIRELI. Objeto: Revisão contratual decorrente da
extinção da cobrança da contribuição social de 10% e aditamento ao contrato em virtude
de repactuação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$477.014,76. Fonte:
8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158500-26430-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158500

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23100004612201703.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência, supressão e
suspensão do contrato 14/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/11/2020 a
22/11/2021. Valor Total: R$195.289,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de
Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158500-26430-2020NE000001

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158499

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23300000168201792.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação, por mais um ano, do contrato de prestação do serviço
de manutenção preventiva e corretiva de manutenção de veículos. Fundamento Legal:
Leinº 8.666/1993 . Vigência: 23/01/2020 a 23/01/2021. Valor Total: R$143.046,48. Fonte:
8100000000 - 2020NE800030. Data de Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158499-26430-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001556202056.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07551109000166. Contratado : RTHOMPSON
TECNOLOGIA COMERCIO E -SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto: Contratação de serviços de
sustentação de software responsável pelo processamento de cartõesresposta dos
processos seletivos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10520/02 com suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 25/04/2020 a 25/04/2023.
Valor Total: R$30.672,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800076. Data de Assinatura:
23/04/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26411-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 23223004154201716.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14428415000175. Contratado : ALA SEGURANCA LTDA
-.Objeto: Contratação de serviços de vigilância patrimonial noturna para o edifício sededa
Reitoria do IF Sudeste MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 01/12/2020 a
01/12/2021. Valor Total: R$156.039,12. Fonte: 8144000000 - 2020NE800272. Data de
Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26411-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 23223004772201910.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SER V I CO S
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza
e conservação, vigilância e motorista para o Campus Avançado Bom Sucesso. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 com suas alterações subsequentes e demais
dispositivos legais cabíveis. Vigência: 21/10/2020 a 21/10/2021. Valor Total: R$258.017,88.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800194. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26400-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 23223001530201621.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de administração, gerenciamento
e controle de aquisição de combustíveis em rede de postos credenciados pela contratada.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 com suas alterações subsequentes e
demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total:
R$215.141,61. Fonte: 8100000000 - 2020NE800178. Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26411-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23223006731201968.
DISPENSA Nº 28/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto:
Contratação de serviços de acesso móvel à internet que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 28/11/2020 a 28/11/2021.
Valor Total: R$6.045,84. Fonte: 8144000000 - 2020NE800255. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26411-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 23223001999201661.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de gernciamento e controle da
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios originais de
reposição e transporte por guincho para gestão de frota de veículos automotores do IF
Sudeste MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 com suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 06/10/2020 a 06/10/2021.
Valor Total: R$95.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800173. Data de Assinatura:
24/09/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26411-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 44/2016.
Nº Processo: 23223003243201656.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Serviços de Telefonia Fixa Analógica para o
campus avançado de Bom Sucesso do IF Sudeste MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei10.520/2002 com suas alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis.
Vigência: 13/10/2020 a 13/10/2021. Valor Total: R$40.594,44. Fonte: 8100000000 -
2020NE800041. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158123-26411-2020NE800014

EXTRATO TERMO ADITIVO

Contrato: nº 63/2019
Objetivo: Prorrogação
Contratante: Campus Avançado de Cataguases
Contratado: Altamiro Lacerda de Almeida Júnior
Área: Ciências Sociais Aplicadas
Carga Horária: 40 horas
Vigência: 19/08/2020 a 18/02/2021
Retribuição: Classe DI, Nível 01 - Mestrado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: nº 39/2019
Objetivo: prorrogação
Contratante: Campus Avançado de Cataguases
Contratado: Bruno Fonseca Rossi
Área: Ciência da computação
Carga Horária: 40 horas
Vigência: 09/10/2019 a 08/04/2021
Retribuição: Classe DI, Nível 01 - Especialização.

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2020 - UASG 158412

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23222001040201988.
PREGÃO SISPP Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS -
TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Revisão contratual, com base
no artigo 65, Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993. Repactuação contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 28/12/2020 a 10/09/2021. Valor Total: R$19.185,30. Fonte:
8144000000 - 2020NE800229. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158412-26411-2020NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 180/2020 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Avançado Três Corações, nos termos da Lei 8.745/93
e suas alterações. Área - Letras, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 30 de dezembro de
2020 até as 23h59 do dia 13 de janeiro de 2021. O contratado terá de ministrar aulas nos
ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95,
Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato

classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo
período necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês.
A duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 181/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 172/2020, de 08.12.2020, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Administração - Campus Avançado Carmo de Minas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARCO ANTONIO BATISTA DA SILVA 100 1º

. RAQUEL CARNEIRO DA SILVA 75 2º

. MOIZES FERREIRA DE PAULA NETO 71 3º

. JEFFERSON OLEGARIO DE PAULA 70 4º

. JULIANA CHIARETTI NOVI 66 5º

MARCELO BREGAGNOLI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 268/2020 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 30 de Dezembro de 2020

 DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 25/01/2021 16:06 ) 
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2143758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 268 2020 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 30/12/2020 d2446c7956

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

